

## سقوط سعودی

تغییر موضع ناگهانی عربستان در قبال اسد در بار سعودی به رابطه با اسرائیل اعتراف کرد



دیوان پادشاهی سعودی در یک بیانیه رسمی به تماشای مقامات عربستان با اسرائیل اعتراف کرد. در این بیانیه که پنجشنبه گذشته توسط ولیعهد سعودی - در غیاب پدرش که برای تعطیلات به مراکش رفته است - صادر شد، آمده: «شاه سعودی برای رفع محدودیت‌های اسرائیل علیه مسجداً اقصی و فلسطینی‌ها وارد عمل شده و تماشای تلفنی گرفت که این تماس‌ها موفقیت‌آمیز بود» اما این اعتراف باعث شد روزنامه صهیونیستی هآرتز درباره تماس نزدیکان محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی با رژیم صهیونیستی گمانه‌زنی کند. سعودی برئیل، تحلیلگر امور عربی هآرتز در مقاله‌ای در این رابطه ترس مشترک سعودی‌ها و اسرائیلی‌ها از قیام‌های مردمی را بازتاب داد و نوشت: «کشورهای عربی نگرانند وقوع انتفاضه‌ای عربی باعث شعله‌ور شدن بهار عربی دیگری شود... اگر گفت‌وگویی با مسؤولان اسرائیلی به طور مستقیم صورت نگرفته باشد، احتمالاً این گفت‌وگو از طریق نزدیکان ولیعهد سعودی انجام شده است که از چون و چرای روابط با سران اسرائیل آشنایی دارند.»

## کوچ اجباری اهالی العوامیه

با ادامه جنگ مخفیانه رژیم سعودی در العوامیه، اهالی این منطقه شیعه‌نشین مجبور به کوچ از اهالی این منطقه شیعه‌نشین شده‌اند. پایگاه اینترنتی میدل‌ایست‌آی به نقل از برخی فعالان اعلام کرد: ساکنان شهر عوامیه از منازلشان طرد شده‌اند و شرکت‌های خصوصی طرح توسعه، اموال و دارایی‌های اهالی محله تاریخی العوامیه و حومه آن را قبضه کرده‌اند. این در حالی است که تخریب این منطقه و کوچاندن ساکنان آن با اهداف و انگیزه‌های سیاسی صورت می‌گیرد و از تلاش برای توسعه یا مبارزه با تروریسم خبری نیست. اندرو هاموند، کارشناس امور خاورمیانه در این باره گفت: «تخلیه و کوچاندن اهالی عوامیه بخشی از ارتداد جغرافیای انسانی این منطقه شیعه‌نشین و منتشر است.» بتازگی ویدئویی منتشر شده است که نشان می‌دهد اغلب مناطق العوامیه ویران و به منطقه جنگی تبدیل شده است. سه‌شنبه گذشته صدها نفر از اهالی شهر العوامیه در شرق عربستان سعودی توافقی شدند و به گفته فعالان محلی، نیروهای امنیتی سعودی صدها تن از اهالی این شهر را با شلیک گلوله‌های بی‌هدف به سوی منازلشان، مجبور به ترک این شهر کردند.

## تغییر موضع ناگهانی سعودی در قبال اسد

عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان سعودی درباره بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه به طور ناگهانی تغییر موضع داد. پایگاه روسیالیوم روز یکشنبه به نقل از یک منبع مخالف دولت سوریه در ژنو گزارش داد عادل الجبیر به هیأت عالی مذاکرات (وابسته به مخالفان سوریه) اطلاع داده است که بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه [قدرت] باقی خواهد ماند. این منبع به خبر نگار شبکه روسیالیوم اظهار داشت: جبیر گفته است خروج اسد در آغاز مرحله انتقالی امکانپذیر نیست و باید مدت باقی ماندن او در مرحله انتقالی و اختیاراتش را در این مرحله بررسی کنیم. طبق گفته این منبع، عادل الجبیر به مخالفان سوریه گفته است هیأت عالی مذاکرات باید به دیدگاهی جدید دست یابد و در غیر این صورت، کشورها به دنبال راه‌حلی برای سوریه بدون مخالفان خواهند بود. عادل الجبیر اخیراً با ریاض حجاب، هماهنگ‌کننده هیأت عالی مخالفان سوریه در مذاکرات ژنو دیدار کرده بود که محاصل آن توافق بر سر برگزاری نشست جدید مخالفان در ریاض بود. پیش‌تر آمریکا، فرانسه و بعد از آنان ترکیه به این واقعیت تن داده بودند که با حمایت از گروه‌های مسلح تروریستی که برخی از آنان را «معارضان مسلح میانه‌رو» می‌خوانند، نمی‌توانند دولت سوریه را که مورد حمایت ایران، مقاومت و روسیه است، سرنگون کنند. عربستان در برتر از این کشورها به این واقعیت اذعان کرده است. این در حالی است که عادل الجبیر پیش از این بارها تکرار می‌کرد اسد چه بخواهد، چه نخواهد، باید از قدرت کنار برود. رسانه‌ها همچنین فاش کردند ریاض حجاب، رئیس هیأت عالی مذاکره‌کننده به عادل الجبیر گفته «به دلیل علل داخلی، معارضه در حالی از سرخوردگی به سر می‌برد» و این احتمال وجود دارد که خود او به دلیل مشکلات سلامتی‌اش از این منصب (ریاست هیأت) کناره‌گیری کند.

مارک زاکربگ به استیضاح دونالد ترامپ دل بسته است

## رئیس‌جمهور فیسبوکی آمریکا؟



پازل

**حمله به مسجدهای مینسوتا**  
پر تاپ یک بمب کوچک به داخل مسجد دارالفاروق در مینسوتا آمریکا موجب آسیب دیدن دفتر امام جماعت این مسجد شد اما کسی در این حادثه آسیبی ندید. بر اساس گزارش‌های ارائه‌شده از سوی پلیس، این حادثه هنگام نماز جماعت رخ داد و در جریان آن، مهاجمان با شکستن شیشه‌های پنجره مسجد، وسیله انفجاری به داخل مسجد پرتاب کردند. پلیس آمریکا در حال رسیدگی به پرونده این انفجار است. اف‌بی‌آی نیز اعلام کرده وسیله عامل انفجار به احتمال زیاد یک بمب بوده است.

این است که زاکربگ در فکر عمومی آمریکا به عنوان «رئیس‌جمهور فیسبوکی» شناخته می‌شود، به استیضاح و برکناری محتمل دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری فعلی چشم طمع دوخته است. به همین دلیل برخلاف نزدیکی همیشگی‌اش به حزب دموکرات و با اینکه رئیس‌جمهوری تیم هیلاری برای انتخابات پارسیال را به همراه یک دوچین چهره دموکرات دیگر در مجموعه فیسبوک استخفا کرده است اما نزدیک‌ترین هدفش شرکت در مبارزات انتخاباتی ۲۰۲۰ نیست. او احتمالاً الگوی امانول مکرون، رئیس‌جمهور جدید فرانسه را مدنظر دارد تا به عنوان یک چهره سلب‌بیتی مستقل و غیرحزبی وارد کاخ سفید شود و به همین

به دستور دولت سایه واشنگتن، جمهوری‌خواهان کنگره مجبور به ائتلاف با دموکرات‌ها برای مهار ترامپ شدند. تغییر پست‌های یک ماه اخیر در دفتر ریاست‌جمهوری که به کودتای مک کین و گراهام در کاخ سفید تعبیر شد و همچنین افزایش تحریم روسیه به موازات تشدید تحریم‌های ایران و کره‌شمالی به معنای بی‌دفاع بودن ترامپ مقابل خواست حاکمیت سیاسی آمریکاست.

بنابراین استیضاح ترامپ دیگر یک موضوع فانتزی محسوب نمی‌شود. در این صورت زاکربگ بخوبی می‌داند که مایک پنس، ضعیف‌ترین و بی‌اختیارترین معاون رئیس‌جمهور آمریکا طی دهه‌های اخیر نمی‌تواند برای ۲ تا ۳ سال باقیمانده در دوره ریاستی فعلی در کاخ سفید به تنهایی بار ریاست‌جمهوری را بر دوش بکشد. ضمناً ائتلاف جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها در کنگره برای استیضاح احتمالی ترامپ راه را برای ورود شخصیت‌های غیرحزبی به کابینه پساترامپ که مورد اعتماد هر دو طرف باشند باز خواهد کرد، چرا که نخستین شرط ائتلاف مزبور بین ۲ حزب بزرگ برای خلاص شدن از شر دیوانه نیویورکی فعلی، خنثی بودن کابینه از نظر گرایش سیاسی خواهد بود. در این صورت پنس می‌تواند با توصیه لابی‌های صهیونیستی کنگره که هر دو حزب را تغذیه می‌کنند، پسر خوب آنها مارک زاکربگ را به عنوان یک چهره مجازی محبوب در آمریکا و جهان و به عنوان نماد نوگرایی سیاسی در واشنگتن به عنوان معاون خود برگزیند.

اما حتی اگر چنین نشود و «ژاک» تنها به سمت مشاورت رئیس‌جمهور پنس برسد، باز هم بخش اعظم مسیر رسیدن به کاخ سفید را پیموده است، چرا که می‌تواند با استفاده از آرای نسل‌های دیجیتالی ینگه دنیا (که به ۲ نسل اخیر این کشور اطلاق می‌شود) و بهره‌گیری از لابی‌های سیاسی وارد کارزار انتخاباتی ۲۰۲۰ شود. این در حالی است که درست مانند آنچه پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۷ فرانسه رخ داد، در آمریکا نیز اعتماد به ۲ حزب اصلی سیاسی در حال افول است و جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها دچار فحط‌الرجال حقیقی شده‌اند. وقتی مهم‌ترین گزینه جمهوری‌خواهان برای نامزدی سوخته سازمان سیا در دور گذشته انتخابات ریاست‌جمهوری و گزینه مطلوب دموکرات‌ها نیز «دیوید پاتریک»، فرماندار سابق ماساچوست باشد، چرا نباید زاک که پول و افکار عمومی و حمایت دولت سایه را یکجا دارد، به فکر نشستن پشت میز اتاق بیضی نباشد؟

نیروهای سوریه اکنون تا ۵ کیلومتری مرزهای مشترک با اردن پیش رفته‌اند و درگیری میان آنها با گروه‌های مسلح جریان دارد. همزمان منابع وابسته به شورشیان سوریه گزارش دادند نیروهای ارتش سوریه و همپیمانان آن موفق شدند پایگاه‌های متعلق به «ارتش آزاد» در ریف جنوب شرقی استان سویدا را در دست خود بگیرند. منابع خبری اعلام کردند ارتش سوریه و متحدان آن بر اردن واقع در جنوب شرقی السویدا تسلط یافته‌اند. نیروهای ارتش سوریه با همکاری نیروهای «دفاع ملی» بر منطقه تل الحریبه و المخفر مسلط شدند و مواضع خود به سمت گردان ۶۶ در ریف شرقی سویدا را تثبیت کردند. اتاق عملیات «الارض لنا» که گروه‌های وابسته به ارتش آزاد آن در منطقه تشکیل دادند، مدعی شد مانع نفوذ نیروهای ارتش سوریه از ریف شرقی سویدا در منطقه الشعب در نزدیکی مرزهای سوریه و اردن شدند. مدیر دفتر اطلاع‌رسانی گروهک «جیش‌الاسود شرقیه» اعلام کرد پیشروی نیروهای سوریه در مناطقی صورت گرفت که گروهک «جیش‌العشایر» در آن مستقر است. وی افزود: گروهک‌های وابسته به ارتش آزاد کمک‌های نظامی برای «جیش‌العشایر» از جمله موشک‌های «تاپو» ارسال کردند.

## تثبیت مواضع ارتش سوریه در مرزهای اردن

## آخرین پایگاه داعش در شرق استان حمص آزاد شد

چند شهرک کوچک، برخی ارتفاعات و میادین گازی و نفتی مقابل نیروهای سوریه و مقاومت است. در عین حال ارتش در جبهه رقه نیز پیشروی داشت به طوری که ارتش سوریه و نیروهای همپیمان آن به پیشروی در حومه جنوب شرقی رقه ادامه داده و روستاهای الحردان، سالم الحمد، العطشان، مقله کبیره، مقله سفیره و الدمه را آزاد کردند و علاوه بر کشتن داعشی‌ها بیش از ۳۰ جنگ‌افزار آنها و ۶ خودروی بمب‌گذاری شده را منهدم کردند.

**تسلط نیروهای مقاومت بر مناطقی در مرز با اردن**  
ارتش سوریه عملیات خود برای به دست گرفتن کنترل کامل مناطق مرزی با اردن را آغاز کرده است. ارتش سوریه با آغاز این عملیات تلاش دارد کنترل مناطق مرزی با اردن در جنوب شرق سوریه را به صورت کامل به دست گیرد. نیروهای ارتش به سمت این مرزها پیشروی کرده و کنترل مناطقی را به دست گرفتند. بنا بر این گزارش،



با تروریست‌های داعش شد که مقرهای نظامی در اطراف السخنه حمله کرده بودند. وی افزود: درگیری‌ها به ناکامی داعش منجر شد، چرا که تمام اعضای داعش کشته شدند و خودروهای نظامی و بمب‌گذاری شده آنها منهدم شد. این مقام نظامی تأکید کرد: جنگنده‌های ارتش سوریه مقرها و تجهیزات ارتش و خودروهای زرهی آنها را نابود کردند و تعداد زیادی تروریست را در جنوب غرب شهر سخنه و روستای خطمو در حومه شرقی حمص به هلاکت رساندند. بر این اساس، با آزادسازی شهر السخنه، نیروهای ارتش سوریه و رزمندگان جبهه مقاومت به ۵۰ کیلومتری شهر دیرالزور رسیدند. السخنه دژ مستحکم و آخرین پایگاه داعش در شرق استان حمص بود و حالا کلید ورود به استان دیرالزور در دستان نیروهای جبهه مقاومت و ارتش سوریه است. السخنه تنها مانع بزرگ نیروهای متحد برای پیشروی به سمت مرزهای استان دیرالزور بود و حالا فقط

## قاب جهان

## ندام تحمن اهالی فوعه و کفریا



ساکنان ۲ شهرک شیعه‌نشین الفوعه و کفریا واقع در شمال ادلب سوریه، شنبه برای بیست و چهارمین روز متوالی تحمن کرده و خواستار رفع محاصره و ورود کمک‌های انسان‌دوستانه شدند. الفوعه و کفریا در شمال غرب ادلب ۲ ساله است که در محاصره شدید گروه‌های تروریستی مانند جبهه‌النصر، احرار الشام و جیش‌الفتح قرار دارد و هم‌اکنون ۴۰ هزار شهروند غیرنظامی سوریه در این ۲ شهرک در محاصره به سر می‌برند و علاوه بر آن هدف حملات خمپاره‌ای و توپخانه‌ای قرار می‌گیرند. اهالی الفوعه و کفریا با سر دادن شعارهایی خواستار اجرای توافق حاصل شده بین دولت سوریه و گروه‌های مسلح برای پایان دادن به این محاصره و همچنین ورود هر چه سریع‌تر کمک‌های انسان‌دوستانه به این دو شهرک شدند. گزارش‌ها حاکی است از ۵ ماه پیش کمکی وارد این دو شهرک نشده و اوضاع انسانی و پزشکی اهالی ناگوار است.

## چهار گوشه



## حشدالشعبی تشکیل شده تا بماند

سختگوی بسیج مردمی عراق موسوم به هیات حشدالشعبی درخواست برای انحلال این هیات را دارای ریشه و اساس قانونی ندانست و تأکید کرد: «حشدالشعبی تشکیل شده تا باقی بماند». احمد الاسدی به شبکه تلویزیونی روسیالیوم گفت: «همه گفته‌های مطرح شده درباره انحلال حشدالشعبی مبنای قانونی و حقوقی ندارد. حیدر العبادی، فرمانده کل نیروهای مسلح به وضوح درباره هیات حشدالشعبی صحبت و تأکید کرد این هیات منحل نخواهد شد، زیرا بر اساس فتوای مرجعیت دینی تشکیل شد و به طور مستقیم با دولت مرتبط است و بخشی اساسی از ساختار امنیتی عراق به شمار می‌رود». به گفته الاسدی، حشدالشعبی بویژه بعد از تصویب قانون مربوط به آن در مجلس نمایندگان عراق به صورت قانونی ماندگار می‌شود. تأکید الاسدی در حقیقت پاسخی محکم به ادعاهای مقتدا صدر، رهبر جریان صدر بود که جمعه گذشته بلافاصله پس از دیدار با ولیعهد سعودی، ادغام حشدالشعبی در نیروهای ارتش عراق را خواستار شده بود.

## مرکوسور عضویت ونزوئلا را

## تعلیق کرد

بلوک تجاری آمریکای جنوبی موسوم به مرکوسور، عضویت ونزوئلا را به منظور فشار بر نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری این کشور برای منحل کردن مجلس موسسان تعلیق کرد. بر این اساس، وزرای خارجه آرژانتین، پاراگوئه، اروگوئه و برزیل شنبه در جلسهای در سانتوپولولو این تصمیم مرکوسور را اعلام کرده و از مادورو خواستند زندانیان را آزاد و انتقال سیاسی قدرت را آغاز کنند. مجلس مسئول اختیار انحلال مجلس قانونگذاری را در اختیار دارد که در دست مخالفان دولت است. این اقدام می‌تواند به آتش اختلاف‌ها دامن بزند.

## حبس خانگی شیخ عیسی قاسم

## ۷۰ روزه شد

دیدهبان حقوق بشر بحرین اعلام کرد حبس خانگی آیت‌الله شیخ عیسی قاسم برای هفتادمین روز متوالی ادامه دارد. این منبع افزود: تدابیر شدید امنیتی در اطراف خانه آیت‌الله عیسی قاسم، رهبر معنوی انقلاب بحرین باعث شده تا بررسی وضعیت سلامت وی توسط پزشکان معتمد با موانع جدی روبه‌رو شود و افراد خانواده ایشان نیز با برای دیدار با این رهبر شیعیان بحرین با مشکلات جدی مواجه باشند. بنا بر گزارش این مرکز، اقدامات انجام شده علیه آیت‌الله عیسی قاسم و معترضان بحرینی در سکوت رسانه‌ای و بی‌توجهی مسؤولان حاکم انجام می‌شود و تا حدی پیش‌رفته که نماز جمعه شیعیان در این منطقه بارها لغو شده است.

## بازگشت ۲۷۱ توریست

## به فرانسه

وزیر کشور فرانسه از بازگشت ۲۷۱ شبه‌نظامی تندرو از مناطق جنگی در عراق و سوریه به این کشور خبر داد. به گفته او، تمام آنها هدف تحقیقات دادستان‌های عمومی قرار دارند. بر اساس برآوردها حدود ۷۰۰ تن از اتباع فرانسه در رده‌های مختلف داعش در عراق و سوریه می‌جنگند و فرانسه هم همانند سایر کشورهای اروپایی با چگونگی مدیریت موج تندروهای بازگشته از مناطق جنگی دست و پنجه نرم می‌کند. وزیر کشور فرانسه گفت: تهدید حملات تندروهای بازگشته از مناطق جنگی «همسار بالا» است.

## تظاهرات در لندن

## علیه سیاسی کردن حج

دهه‌تان از اعراب و مسلمانان مقیم لندن، شنبه علیه سیاسی کردن حج از سوی مقامات سعودی و سختگیری‌ها علیه حجاج قطری، سوری و یمنی مقابل سفارت عربستان در لندن دست به تظاهرات زدند. این تظاهرکنندگان گشودن مرزها به روی یمنی‌ها برای انجام مناسک حج را خواستار شدند. اخیراً وزارت اوقاف سوریه اعلام کرده بود، عربستان مساله حج را سیاسی کرده و در سال جاری باز هم به سوری‌ها اجازه ادای فریضه حج را نداده است. همچنین کمیته ملی حقوق بشر قطر پیش‌تر رسماً از منع تراشی‌های عربستان برای حجاج این کشور به مخبر ویژه سازمان ملل، فعال در حوزه آزادی دین و عقیده شکایت کرده بود.